satam, ut condecet, habeas et apud regiam excusare

celsitndinem non omittas. Dat. ut supra'. »

' Cf. Voyez n° 523, note.

525 Avignon, 25 mars [1318].

Philippo, régi Francise, Laudunensem et Mimatensem

episcopos qui ad curiam apostolicam dcstinati fuerant

remittit moramque prœdicti domini Soliaci excusât.

(Reg. 109, fol. 113, c. 476; fol. 220 v°, c. 803; —
Reg. 110, p. I, fol. 7 v°, c. 18.)

« Cari.ssimo in Christo /ilio Philippo, régi Fran-

cie et Navarre illustri. Ecce, fili carissime, hiis que

ultramarinum générale passagium contingcbant, pro
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qnibvi.s celsitudinis régie nuiitii ad nostrain fueraiii

principaliter preseutiam destinati, ac quibusdani aliis

tuuni interesse concerneatibus expeditis, visum fuit

expediens quod venerabiles fratres nostri Laudu-

nensis et Mimateiisis episcopi, duo ex ipsis nuntiis,

presertim pro facto ducis laurgundie, super quo

arbitri feruiitur electi, ad eum qui se miserat redire

deberent, dilecto tilio nobiliviro Henrico, domino Soliaci,

buticulario Franeie, nuntio tuo, pro nonnuUis aliis non

paruni utilibus que expedienda supererant, circa nos

diel)us aliquibus remansuro. Ejus igitur nioram (juani

non inutiiem fuisse ex hiis que reportât féliciter

expedita conspicere poteris, nedum excusatam, quin

etiani gratam et acceptam habere debebis. Datum

Avinione, vm kalendas aprilis'. »

' Pour la date, voyez ci-dessus n" 823. Nous pouvons cons-

tater, d'après ces lettres, que les évêques de Laon et de

Mende étaient partis avant Henri de Sully et que Raoul de

Pereaus était resté à la cour pontificale après le départ de ce

dernier. Au sujet de la paix de Bourgogne, qui fut faite le

27 mars 1318 n. s., voyez n" r'i72, note.

526 Avignon, 25 mars [131?

PriL'fatum regem Francia' iterum rogat ut magis-

trum Radulphum de Perellis, fidelitatis et diligenliœ

ejus intuitu, commendatum habeat nec fidem eum

detractantibus adhibeat. (Reg. 109, fol. llo v", c. 478;

— Reg. ho, p. i, fol. 9 v°, c. U.)

« Carissimo in Christo filio Philipito, régi Fran-

cic et Navarre illnstri. Pridem, flli, tibi scripsisse

meminimus' quod cnm nounnlli sinceritatem et inno-

centiam dilecti filii magistri Radulphi de Perellis, con-

siliarii tui nobisque devoti, cujus forsitaii invidcbaut

laudabilibus et prosperis actibus, falsa criminatione

procellere niterentur, ipsum in te et carissimam in

Christo filiam nostram Johannam, reginam Francie et

Navarre illustreni, consortem tnam, et ntrique conjunc-

tos laxasse lingnam ad indecentia mcndaciter con-

fingentes, tu ad tîdelem diligentiam et diligentem

fidelitatem ipsius, nec non ad compositi verbi sui

modestiam quas fréquenter in tuis et dicte regiue

negotiis experiiuentis evidontibus poinisti probarc.

ynio, ut credimus, pro certo probasti, eum et nos

illas fuerimus in multis experti, regalis circuinspec-

tionis convertens intuituin, talinm suggestionibus

minime crederes, nec tnam propter hoc erga ipsum

benivolentiam immutares, ymo, quicquid grunnirent

emuli, quicquid assererent snbdoli detractores, juxta

munificentie regalis exigentiam responderes sibi jiro

meritis retributione condigna. Ad que tu per litteras

regias nobis rescribere curavisti qntxl, excusationem

ac recomendationem nostras hujusinodi gratautcr

adinittens, eum nednm habebas de innata tibi clemcutia

super inipositis excusatum, qnin etiam ejus tidelitidcm

ab experte probatam, gratanter extollens, ipsum nobis

efficaciter comendabas, quod ntique, tui specialiter

honoris intuitu et ntilitatis obtentn, jjlacidum gessimus

multipliciter et acceptum. Porro, sicut jam nosse te

credimus, ea de quibus, ut premissuiu est, ipsum nia-

gistrum Radulphum excusatum habueras, nonnulli in

eum patulis assertionibus rénovant nt adinventiouuu,

hujnsmodi jaciilis a regio latere honanem probate

opiuionis avellant ; nos antem constauter asserimns

et suiier hoc in tostem Dominnm invocamus, quod in

omnibus que idem magister Radulphus tuo et regine

ipsius nomine pro vobis et aliis qnibnscunque habuit

agere coram nobis, ipsum invenimus tidelem at(pie

solicitum, et ubicunque fuit expediens andivimus tuis

et regine predicte vestrorumque preconiis eliam

effuse fréquenter insistere, nunquam eum percepimns

coram nobis aut coram quocunque alio novimus contra

te vel illam aut veslros ad indccens aliquid sou ali-

qualiter reprehensibile prorupisse. Tuum igitur erit,

amantissime fili, super hiis remedium oportunum appo-

nere et ipsius tui servitoris innocentiam, quaulo

favorabilius servando jnstitiam poteris, comendatam

habere. Dat. vin kal. aprilis-'. »

' 28 novembre 1317, n" 451.

^ Cf. Cette lettre postérieure, on le voit, à la date ci-dessus

indiquée, est d'autre part antérieure à la disgrâce de Raoul

de Pereaus, c'est-à-dire à Janvier 1319 (Voyez n° 72, note 1

et aussi n" 523).

527 [Avignon, 25 mars I3ts.j

Eidem régi ne pryedictis detractoribus, inter palati-

nes et curiales generaliter régnante invidia, lidoni adhi-

beat. (Reg. 110, p. I, fol. 10 v», c. 2o.)
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(( Cai'issimo in Chrislo fiUo Philiijpo, régi Fran-

cir et Navarre ilkistri. Grata nohis admodum tiiaruiu

iiiipcr litterarum séries reseraviL qiialiter recomeiida-

tiiincin ac excusationem dilecti filii magistri Radiilplii

(le Perellis, consiliarii tui nobisque devoti, super non-

millis mcndaciter eidem impositis apostolicaruni roii-

liiientie litteraruiu insertas gratanter admittens, cuiu

ncdmn liabaisti de innata tibi clemeiilia favorabiliier

excusatum, quin etiani ejus fidelitateni ab experto

proljatam patenter extollens, ipstim nobis eftîcaciter

coinmendare curasti. Qiiod profecto, fili carissime,

tui specialiter honoris intuitu et utilitatis obtentu,

l)laci(huii gerimus et multipliciter attentamus. Cuui

enim hodie inter palatines et curiales generaliter

regiiet invidia, rujus pestis virtutum mérita pondérât

set ad hoc suos conutus exacuit ut detractionuni

jaculis a magnatuni lateribus viros probate opinionis

aveihxt, tuum esse débet ut adling[u]as dolosas acutas

constantie tue sagittas apponens, nequaquam admittas

mordacis et mendacis lingue blanditias, set detrac-

toruni Deo quidem odiliiliuui audatiaui sic compescas

ut, a voce tui th[r]onitrui formidantes, ling[u]as suas

a iiialo prohibeant et, ne loquantur dolum, labia cir-

(luucidant; propter quod acceptum habuimus nec

indigne quod oblocutionibus eniuloruin nequiter inpin-

gentiuni in famam et innocentiani dicti magistri Kadul-

plii, tuum ad credendum non exhibuisti facilem ani-

uium, nec erga ipsum propterea imniutasti solite

beuignitatis affectum, magnanimitatem regiam exhor-

tantes in Domino tihiqne nichilominus sano consilio

suadentes quatinus, prudenter attento quod ling[u]a

tertia multos commovet, plurimos deicit et interdum

que flunt aut dicuntur sincero proposito nunc prava

et subdolosa falsitatis admixtione, nunc calumpniosa

iuterpretatione pervertit, quodque dolosa labia detrac-

torum fréquenter satagunt fabricare mendacium et

contra personas aliquas que presertim eminentia pré-

éminent, nonnunquam odio vel livore laxantur, non

facile credas onuii spiritui adversus illos quorum fide-

litateni in tuis obsequiis persepe probasti, set ad

industriam et virtutes quibus eos vii'tutum Dominas

insignivit convertens tue considerationis intuitum, in

benigniorem partem seraper interpreteris, in dubio

nulluui habiturus ex levi causa suspectum, fidèles

Jean XXII. — r. i.

eteuim si putaveris faciès, et dum quilibet confidentiam

tuam in se fidenter recumbere viderit, ab omnibus que

infidelitatem sapere valeant cautius, ut credimus,

abstincbit'. »

' On lit dans l'index du registre, au sujet de celte lettre :

cklcm super codem, sed non transmit; c'est pourquoi nous la

ra[iprochons, ainsi que la suivante, de celle qui précède et

leur atlribuons la même date (Voyez, à ce sujet, n" 76, note 1).

528 [Avignon, "2b mars 1318.]

Eidem régi diclum Radulplium commendat in forma

diversa. (Reg. 110, p. i, fol. 20, c. 26.)

« Caris.simo in Christo filio Philippo, régi Fran-

cic et Navarre illnstri. Quia pliu-imum(que), fili

carissime, falsa suggestio dum ad sinistri credulitatem

audientis animuni excitât, cordis intima scandalizat,

personis presertim sublimibus est cavendum summo-

pere quod in hoc saltem talibus suggestionibus obvient

ut illis aures credulas de facili non inclinent. Ecce,

princeps inclite, non desunt sicut miranter audivimus,

qui apud te et carissimam in Ghristo filiam nostram

.Johannam, reginam Francie et Navarre illustrem,

consorteni tuam, contra dilectum filium magistrum

Radulphum de Perellis, utriusque consiliarium et

fidelem uoliisque dcvotum, sine causa, non tamen sine

malitia multa submiu-murent ; non desunt qui ejus

actibus insidiantes ac nomini, et tuam et regine

predicte benivolentiara erga ipsum turbare nitentes,

verba seu facta ipsius calumpniantur indebite, eum in

curia nostra contra te vel illam peregisse minus

fideliter aliqua autlaxasse ling[u]am ad indecentia pro

liinto confingentes. Isti sunt, amantissime fili, rane

in penetralibus regum ipsorum,id est garruli et men-

daces in domibus principum et magnatum. Isti sunt

cinomia et cimises mordentes et pungentes occulte,

et aliorum bona quantum in eis est detractionibus

corrumpentes. Porro quantum potuimus ex nobis

advertere, quantum tu et regina predicta ex operis

efficacia, ut credimus, perpendistis, veritas ipsa pro

dicte magistro Radulpho respondet, ipsius evidentia

talium falsitatum figulos et eorum figmenta confutat.

Nos etenim in tuis et regine predicte uegotiis erga

nos precipue promovendis, immo etiam in aliorum

29
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prosequendis agendis pro quibus tua et ipsius regine

scripta nobis dirigebantar interdum, dicti magistri

Radulphi tîdeleni diligentiam et diligentem fidelitatem

expei'imento fréquent! probavimus, eum jugiter audi-

vimus extollentem in omnibus tua et regine predicte

vestrorumque preconia, nunquam ipsum in hiis que

tuum et regine predicte concernèrent comodum et

honorem quoniodolibet tepere cognovimus, nunquam,

teste Deo, ipsum audivimus contra te vel illam aut

vestros ad indecens aliquid seu aliqualiter reprehen-

siliile prosilire, quin potius pro regalibus juribus et

honore ubique servandis eumpercepimus, discriminibus

non vitatis, constanter expositum et al)sque perso-

narumacceptioneparatuni. Tu etiam etregina predicta

de ipsius magistri Radulphi fideli nec minus fructuoso

labore satis potuistis per felicem commissorum sihi

negotiorum exitum instrui, et per expertani sepius

compositi verbi sui modestiani de verisimili circa

turpiloquium innocentia informari. Quesumus itaque,

fili, ut preniissa sicut et condecet diligenter atten-

dens, malivoHs aut emulis qui forsan in dispendiis

alienis sualucra venantur, aures nequaquam acomodes,

set ipsius magistri Radulphi sinceritatem, labores et

mérita que neduni iniqua detractio, quin etiam grandis

si, quod absit, adesset offensa exsuflare proculdubio

non deberet, spiritu quieto et animo gratanti discutiens,

contra eum quem, ut pro certo supponinuis, ipsa

Veritas reddit excusabilem, ut prefertur, ad perverse

detractionis obloquium tua benignitas, in illius pre-

sertini absentia, nuUatenus indignetur ; sed ipsum tua

circa nos negotia fidehter prosequentem, in tua et

ejusdem regine solita gratia gratanter foveas et con-

serves sicque ora circa te et reginani ipsam iniqua

loquentium obstruas, ut locus detractioni non assit [sic],

detractori non pandatur aditus, nec prestetur auditus

per quod tam ille quam tui et regine prefate alii

servitores de tua constantia animosiores effecti. regiis

prosequendis agendis libentius et audatius se impen-

dant'. »

* On lit, dans l'index du registre, au sujet de cette lettre :

eiclem scrihitur super eodem, set non transtvit, et dans le texte,

en regard de la rubrique, dans la marge latérale : ista non

transivit. Voyez ce que nous disons à ce propos dans la note

précédente (n° )27).

529 [Avignon, 25 mars 1318.

Eidem régi ut de delatis contra aliquos assistantes

sibi se diligenter informel nec cite contra eos credat

(Reg. 109, fol. 115, c. 477 ;
— Reg. 110, p. i, fol. M v'

c. 143.)

" Eidem. Nosse, carisime fili, te credimus, quod

per invidiam diaboli mors in orbem terrarum intravit,

sed nec tibi fore putamus incognitum quod per invido-

rum malitiam, multi sepius gravem subiere jacturam

Invidi namque alienam felicitatem sibi ad injuriam

reputant, aliène provectu deficiunt et aliéna vasta-

tione tabescunt, et dum Hvorem nolunt a corde proji-

cere, ad apertas coguntur operum nequitias prosilire.

Quod factum esse in Chaym legimus qui, si non ac-

ceptam fratris hostiam invidisset, ad fratricidium

minime pervenisset. Hec in magnatum domibus visa

sunt persepc contingere, ut videlicet si aliqui forent

inibi sapientes, amabiles, benigni et mites, et juxta

divine dispositionem gratie ac suorum exigentiam

meritorum adeo in suorum conspectu dominorum

accepti, ut per ipsos dominos rei publiée administratio

et summa rerum eis fuisset in totum vel in parte fida

securitate commissa, ex tune cruciabanlur invidi in se

ipsis et, igné indignationis in cordibus eorum accenso,

concipiebant dolorem et iniquitatem fînaliter pariebant,

suos ad id exacuantes odiose conatus, ut talium inno-

centiam inpositione mendaci lacesserent, eosque a

dominorum lateribus detractionum avellerent jaculis,

et interdum eis nedum exitum sed exitium procu-

rarent. Hec audisti et vidisti, si recohs. in rega-

hbus predecessorum tuorum domibus evenisse —
etenim tu et ceteri présidentes qui solo nutu servi-

torum pravitatem dampnare potestis, multum debetis

advertere, ne facile credatis omui spiritui adversus

illos precipue qui de fidelitate, prudentia et comen-

dabili bonitate fuerintin vestris obscquiisperscpe pro-

bati. Sed si detractor, Deo quidem odibilis, aliquando

de talibus quicquam tuo distillabit auditui, non statim

excandescas in illos, non eorum famam detractorie

impositionis obtentu commacules, sed ad industriam

et virtutes quibus eos Airtutum Dominus insignivit

convertens régie considerationis intuitum, in benignio-

rcm partem semper interpreteris, in (Uil>i(i nullum habi-
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tunis ex levi causa suspectum, fidèles eteiiiin si puta-

veris l'acics, et diim quilibet coiifidentiam tuam iu se

tidenter recumbere viderit, ab omnibus que infldelita-

tem sapere valeant cautius, ut erediinus, abstinebit.

Attende, fili, quod si lingua tertia nuiltos connnovot,

plurimos deicit, et fréquenter que fiunt aut dicuntur

sincero proposito, nunc prava et subdula faisitatis

admixtione, nunc ealunipniosa interpretatione perver-

tit. Attende quod illi qui circa latus tuum aliquali emi-

nentia preminent tuisque negotiis solertius se inipen-

dunt, habent aliquando tue utilitatis intuitu, neduni

mediocribus sed et niajoribus facere aliqua ingratavel

dicere, quorum habent postmodum odiis et oltloquiis

subjacere. Quapropter tuum esse débet quod ad lin-

guas dolosas acutas tue constantie sagittas opponas;

et si quando de personis tibi nulla verisimili conjectura

suspectis, tuis auribus suggeri aliqua sinistra contingat,

consilium repetinius alias tibi scriptum', ut videlicet

suggerentis conditionem et zelum quo moveri potest,

et delati statuui et mérita, nec non qualitatem negotii

super quo delatio tibi facta procedit, ac circumstantias

alias cures perspicaciter ac diligcnter attendere, ut

ex Mis perpendere valeas quantam suggerenti debeas

fidem dare. Et si contra delatum probabilis resultet

forte suspitio, non statim eum prodas in publicum, ne

indelebili forsan infamie sine causa subicias ejus sta-

tum ; sed de impositis ei, secretani facias informatio-

uem haberi, ut per illius exitum, tuum deinde facias

contra delatum vel deferenteni consulte processum
;

per hec enim tibi utibter corda servitorum allicies,

qui nimirum timerent tuis insudare servitiis si credii-

lus nimis esses. Dat. Avinione, viu kal. aprilis-. »

< 28 novembre 1317 (n° «1).

- Nous attribuons à cette lettre la même date qu'aux lettres

précédentes (n"' 520-328); elle concerne évidemment, comme
ces dernières, Raoul de Pereaus, bien que son nom ne soit

pas cité et qu'elle soit conçue en des termes plus généraux.

530 Avignon, 26 mars [1318].

Eidem, régi respondet quod subsidium petitum con-

tra Flandrenses quoad prfesens concedi oportunum

non videtur. (Reg. 109, fol. 122 v°, c. 507; — Reg. 110,

p. 1, fol. 30 v% c. 91.)

« Carissitiio in Christô filio PhUippù, rcfi'i Firai/ie

et Navarre illustri. Ad grande tibi, carissime fili,

débet gandium cedere illudque nimirum intra claustra

pectoris decet te menioriter retinere quod Koniana

Ecclesia, mater tua, te ac christianissimum rognum

tuum ea caritate prosequitur et ad personam tuam

in tantum ejus benignitas excitatur ut, pia sem-

per ad te ac regnum predictum gestans viscera non

solum presentialiter tibi assistât in placidis, sed spem

benignius tribuat de sui favoris assistentia in futuris.

Nuper siquidem convenientibus in nostra et fratrum

nostrorum presentia tuis et dilecti filii Roberti, comi-

tis ac comunitatum Flandrie procuratoribus nostrum

audituris consilium super securitatibus de observatione

pacis Flandrie hinc inde prestandis, cum predicti pro-

curatores tui datum a nobis super hujusmodi securi-

tatibus a delibcrato consilium acceptassent tuo nomine

reverenter, procuratores comitis et comunitatum

predictosum illud responderunt se non posse accep-

tum habere, cum necadid posset, utdicebant, eorum

extendi mandatum
;
propter quod ipsi procuratores

tui non ad viam pacis dirigi sed ad guerre ac commo-

tionis initium declinare corda Flandrensium presu-

mentes, pro parte tua nobis humiliter supplicarunt ut,

cum in hujusmodi guerre prosecutione si forte proce-

deret, grandium haberes profluviis sumptmmi onerari,

et superbam Flandrensium altitudinem de longe cogno-

scere. tuam humilitatem ac obedientiam paterna res-

picere subventione vellemus, impensuri tibi convenions

tanti negotii qualitati tam spirituale quam temporale

subsidium, ipsiusque quantitatem, ut inde te possent

certiorem efficere, specialiter expressiiri. Ad quod,

dilectissime fili, deliberatione cum ipsis nostris fratri-

bus habita, prefatis tuis procuratoribus seu nuntiis de

ipsorum fratrum consUio, quos intlubitanter ad id

multum libérales invenimus atque promptos, duximus

respondendum quod, licet Ecclesia memorata non inten-

dat solita dulcedinis ubera in necessitate tibi sub-

trahere aut in quibusvis periculosis eventibus relin-

quere non adjutum, nondum tamen imminebat illa

nécessitas propter quam haberes hujusmodi subsidium

petere et nos illud tibi deberemus off'erre, cum et ad

hoc probabilius sit de pace sperandum quam de guerre

fremituformidandum; immo si nunc pro guerra hujus-
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modi offerremus tibi subsidium, nedum eam nutrire

quod absit, sed et ad ipsam videremus intensius affici

quam ad pacem, qiiam tamen, novit AUissimus, arden-

ter optamus, et eam, Deo auctore, confidimus prove-

nire, ciim et procuratores Flandrenses responderint se

consilium nostrum predictis comiti, et comunitatibus

relaturos, sperantes illud acceptariper illos. Ubi vero

hostis antiqui machiiiamenta, quod Deus avertat, adeo

prevalerent in induratione seu obstinatione Flandren-

sium predictorum quod ipsi nollent viam pacis agnos-

cere, sicque propter corum culpani te guerram opor-

teret habere, nos et ipsi fratres nostri in hoc fixe

resedimus quod, cum ex ipsius guerre processu causa

Dei et Ecclesie sancte sue ledi non leviter habeat,

utpote cum te, ipsius Ecclesie pugile tuisque proceri-

bus atque magnatibus distractis ad illam, necesse sit

impedii-i pia Dei negotia, et precipue Terre Sancte,

quam Sacra Scriptura testatur sibi omnium cariorem

que, prodolor, fuerunt etiam ab olini, propter ipsius

guerre strepitum impedita, in tiunn vLi-iliter exurge-

mus auxilium, sicque tibi oportunis subventionibus

temporaliter et spiritualiter assistemus, quod et ipsi

Deo, cujus in hac parte, ut prefertur, causam nos pro-

movere censebimus, gratum ut speramus accedet et

placidum, tuque per effectum operis senties evidcnter

exuberantem ad te pie niatris affectum. Dat. vin.

Icalendas aprilis'. »

< L'audience dont parle le pape est mentionnée le 8 mars 1318

(Voyez no'igi, 492), et c'est au même moment, d'après sa

lettre, que les envoyés français firent une demande de sub-

side (Voyez aussi n°* îiOo, 512, 513). Cette lettre, qui est la

réponse au roi de Franco, est évidemment de la même année.

531 [Avignon], 25 mars [1318],

Episcopo Aulissiodorensi ejusque collegis mandat ut

centum millia tloronorum in partieulare passagium con-

vertenda Philippe, régi Franciœ, Ecclcsiœ nomine tra-

dant. mEc. 110, p. i, fol. 7, c. 13;— Auch. nat., L. 298,

n" 14, orig. scellé sur chanvre.)

« Venerahili fralri..^ episcopo Anlisiodorcim, ri

dilectis filiis magistro Gcmfndo de Plexeyo, caiionico

Parisiensi, notario iioslro, ac.., nbbali monasterii

sancti Dionisii in Fraticia, Parisieiisis diocesis, col-

lectoribus decimarum inipodilanati in refjno Fran-

cie per felicis recordationis Clementem. papam F,

predecefisorem nostnim, pro generali tdtrotnarino

passagio in Terre Sancte subsidin facicndn. Per alias

nostras certi tenoris litteras' vobis expresse mandavi-

mus ut vos vel duo ex vobis quicquid collectum est et in

antea colligetar, per vos aut députâtes seu deputan-

dos a vobis, de décima pro generali ultramarino pas-

sagio per felicis recordationis Clementem papam V,

predecessorem nostrum, imposita, pro anno vidclicet

preterito proxime, deductis inde primitus et retentis

centum niilibus ilorenorum in (juoddam partieulare

passagium inter nos et gentes carissimi in Christo

jîlii nostri Philippi, régis Francie et Navarre illustris,

ordinatum pro Terre Sancte sul)sidio fîeri, converten-

dis, que deputandis super hoc a nobis vel apostolica

Sede volumus exhilieri, dicto régi nostro et apostolice

Sedis nomine mutuo tradere deberetis, receptis ab

ipso, in forma quam ipse nostre Httere continent, obli-

gatoriis de ipsius exsolutione mutuilitteris dupplicatis.

Vcrum quia inter nos et ipsius régis gentes actum est,

et per gentes ipsas ad hoc sufficiens mandatuni habontes

regio nomine acceptatum, quod rex ipse ipsum parti-

eulare passagium fieri faciat, certas ad id ordinaturus

armari galeas'^, pro quibus erit necesse non niodicam

pecunie quantitatem expendi, volumus et discrclioui

vestre per apostolica scripta mandamus qualinus vos

vel duo ex vobis predicta centum milia Ilorenorum in

ipsum partieulare passagium convertenda, dicto régi

vel suo certo mandate cj us nomine, pro nobis et Sede

predicta tradatis et Uberetis instanter, receptis ab ipso

regiis litteris obligatoriis dupplicatis regali sigillé in

viridi cera munitis, quarum una vobis retenta, aliani

nobis vel apostolice Sedi mittere non tardetis'^ per

quas equidcm litteras rex ipse fateatur etrecognoscat

se récépissé a vobis ex causa predicta centum milia

Ilorenorum que promittat et se cfficaciter obliget, sta-

tim, absque more dispendio, in passagium convertere

ac expendere memoratum. Dat. viii kal. aprilis''. »

I 21 mars 1318 (n» 515).

- Voyez, à ce sujet, n" 784.

3 La fin de l'acte, à partir de cet endroit, est écrite dans

la marge inférieure.

'' Cf. La date de l'année : anno secundo, est donnée par

l'original conservé aux Archives nationales.

i
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Bernardo Bruni et Johanni Paiileli mandat ut ea quae

Ademario Roberti circa recuperationem venditionemque

bonorum Ilugonis Geraldi, olim episcopi Caturcensis,

commissa fuerant exequantur, cum idem Ademarius ad

partes sibi assignatasseconferendodecesserit. (Rec. 110,

p. II, loi. 8o, c. 383 et 1027.)

« Dilecfis /i/iis Bernardo Bnmi, decano ccclesie

Lemoricensis, et Johanni Pauleti, clerico Caturcen-

sis diocesis. Ad apostolatus nostri notitiam pridem

miiltorum conquestione perducto qiiod quondam Hugo

Geraldi, oUm episoopus Caturcensis, quem omnibus

bonis suis ac officio et beiieflcio et pontificali digni-

tate sententialiter duxeramus, justitia exigente, pri-

vandum', diversas et innumeras pecuniarum sunimas

por vim ab illis extorserat et per nefas. Nos eorun-

dem conquerentium supplicationibus inclinati, ipsorum

indeninitati providere volentes, cum bona moliilia

Hugonis ejusdem per nos usque tune habita non pos-

sentpro hujusmodi satisfactione sufficere, ordinavinius

et decrevimus ut de bonis ipsius niobilibus et immobi-

libus in quibuscunque consistèrent que privationis sue

tempore possidebat, ad manus nostras primo redactis,

et postmodum venditis et distractis, débita satisfac-

tio fieret conquerentibus antefatis. Post bec auteni

fide dignorum assertione nobis exposito memoratum

Hugonem pênes religiosos et alios Caturcensis, Lemo-

vicensis et Petragoricensis civitatum atque diocesum

et partium vicinarum, thesaurum magni pretii in vasis

aureis et argenteis, libris, jocalibus aliisque bonis tem-

pore sue privationis habere, ac etiam nonnuUos sul)-

tractores et occultos detentores predicti thesauri, eli-

gontes potius illum occultare seu subtrahere quam

excommunicationis vitare sententiam per nos alias in

subtractores et occultos detentores hujusmodi promul-

gatam, quondam Ademarium Roberti, canonicum Catur-

censem ad partes illas, occasione hujusmodi duximus

destinandum, dato sibi per apostolicas litteras in man-

datis, ut omnia bona mobilia et immobilia, tam liere-

ditaria quam acquisita, in quibuscunque consistèrent

que dictus Hugo ante captionem suam tenebat et pos-

sidebat, seu teue])ant alii pro oodeni, et specialiter

manerium de Belloloco situm juxta villam deNoaiha,

Petragoricensis diocesis, noc non domos, vineas,

possessiones, prata, nemora, molendina, stagna, silvas

etpascua, libros quoque, pannos, vasa aurea et argen-

tea, oves et boves, animalia, utensilia et quecunque

alia Ijona mobilia et immobilia dicti quondam Hugonis,

et que in dicta villa de Noalha dictoque manerio et

pertinentiis eorum aut alibi Relias Geraldi, fratcr

Hugonis predicti, tempore captionis ipsius, nomine

ejusdem Hugonis possidebat atque tenebat, cum per

instrumentum publicum diceretur evidenter constare

dictum Heliam recognovisse ac confessum fuisse omnia

et singula bona predicta dicti Hugonis existere, seque

ipsa ab eodem Hugone precario possidere, ad manus

suas redigeret et redacta per se vel alium seu alios

prout melius posset veuderet atque distraheret, ipso-

rumque pretia pro satisfactione conquerentium pre-

dictorura nobis quantotius assignare vel assignari facere

procuraret
;
quod etiam de thesauro et bonis Hugonis

prefati occultatis, ut premittitur, vel subtractis, et peues

quos et ubi fuissent deposita, et qui forent hujusmodi

subtractores plenam curaret informationem habere,

et ab omnibus et singulis pênes quos bona ipsa repe-

riret fuisse deposita vel locata, nec non ab omnibus et

singulis subtractoribus aut occultis detentoriluis bono-

rum ipsorum, illa nostro et Ecclesie Romane nomine

repeteret, exigeret atque reciperet, quitationem de

receptis nostro et ejusdem Ecclesie nomine, et pactum

de ulterius non petendo facturas; contradictores et

rebelles si qui forent, per censuram ecclesiasticam, et

alias per oportuna remédia, et appellatione postposita

compescendo, invocato ad hoc si opus esset auxilio

brachii secularis. Sed et illud eidem Ademario comhii-

sisse meminimus, ut contra familiares Hugonis sepe-

dicti inquisitionem faceret diligentem, et si per con-

fessiones ipsorum aut dicta testium quos ad deponen-

dum contra illos ecclesiastica censura compelleret, de

falsitatibus ac forefactis et gravibus eorum excessi-

bus constaret eidem, illa in scripturas autenticas tide-

liter redigi faceret, et redacta sub suo sigillé nobis

mittere non tardaret ; illos etiam quorum excessuum gra-

vitas captionem exigeret personalem, capi personaliter

faceret, eos ad nos sub fida custodia, invocato si expe-

diret brachii secularis auxilio, transmissurus. Et si

predictorum familiarium aliquos capere propter suam
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vel aliorum contradictionem forsitan non valeret,

ipsos et contradictores quoslibet et rebelles ex parte

nostra, peremptorie citare curaret, ut infra niensem

a citatione sua hujusniodi computandum, comparèrent

personaliter corani nobis, recepturi pro meritis ac nos-

tris in hac parte maiidatis et placitis pai'ituri; de die

vero citationis et forma et de aliis etiam que super

premissis egisset nos iuformare fideliternon differret.

Verum quoniam Ademarius ipse, hujusmodi nostris

mandate et commissione susceptis, ad partes se confé-

rons memoratas, jam sicut Domino placuit in fato

decessit, nulla nobis de habite per ipsumcii'ca premissa

processu informatione transmissa, nihilque de bonis et

rébus predictis nobis hactenus assignato, immo nec

aliqua super luis reddita ratione, propterquod contra

votum nostrum dictoruin satisfactio conquerentium et

aliorum etiam prescriptorum executii) retardatur,

nos circa id prospicere cupientes, de vestra circum-

spectione ac fidelitate conflsi, per apostolica vobis

scripta committimus et mandamus quatinus vos vel

alter vestrum, ad partes predictas vos personalitercon-

ferentes, cum omnibus et singulis de quibus expediens

vobis fore videbitur, diligenter inquirere studeatis do

processibus per Ademarium antefatum vel alium ejus

nomine habitis in predictis et quolibet predictorum;

que vidclicet, qualia et quot ex bonis predictis ad

manus suasredegerit, et que redactaper se vel alium

seu alios vendiderit sive distraxerit, et quid fecerit de

pretio eorumdem, quid etiam de thesauro et bonis

prefatis occultatis vel subtractis et subtractoribus

illorum seu occultatoribus egerit, quidve repetierit

aut receperit de thesauro et bonis hujusmodi, et a

quibus, et super hiis tam ab heredibus quam a

commissariis Roberti predicti, et aliis qui exinde

tangentur exigatis, audiatis et recipiatis debitam

rationem. Sed et vos solerter informare curetis an ad

inquirendum contra familiares Hugonis ejusdem, et

captionem seu personalem citationem eorum vel alicu-

jus ex iUis, Ademarius ipse per se vel alium seu

alios forte processerit et quid et qualiter egerit in pre-

missis, suum in illis, si etprout vobis videbitur, conti-

nuaturi in forma prescripta processum, aut in illis et

aliis omnibus et singulis ad exequendum restantibus

juxta seriem premissorum procedatis de novo, ac

thesaurum, res et bona predicta, et tam eorum pre-

tium que per ipsum Ademarium fuerunt vondita,

quam aliorum que per vos vendi contigerit deeisdem,

a quibusiibet detentoribus, emptoribus et debitoribus

exacturi, ac pretium exinde reducendum camere nos-

tre ex causa predicta assignari facturi fideliter, et de

bonis et rébus aliis débite responsuri, facta par vos

qidttanciaut premissumest, tradentibus, restituentibus

et solventibus de receptis. Nos enim vobis et vestrum

cuilibet premissa omnia et singula faciendi et exequendi,

et tilii, flli (Iccane, singulariter in contradictores et

rebelles, si qui fuerint, censuram ecclesiasticam,

appellatione postposita, exercendi, non obstante si eis

vel eorum aliquibus a Sede apostolica sit indultum

quod interdici, suspend! vel excommunicari non pos-

sint per littoras apostolicas non facieutes plenam et

expressam, ac de verbo ad verbum de induite hujus-

modi mentionem, plenam concedimus, auctoritate pre-

sentium, potestatem-. »

' Voyez n"' 234, 235.

2 Cf. Aymard Robert avait été chargé, le b août 1317 (n" 348),

de la mission qui fut confiée ensuite à Jean Paulet. D'autre

part, ce dernier était déjà entré dans ses nouvelles fonctions

le 30 mars 1318 {n" 534, 535J. La lettre que nous analysons

ci-dessus se placera donc entre ces deux dates.

533 [5 août — 30 mars 1318.

Universis personis ecclesiasticis officialibusque domi-

norum temporalium Francife ut pr.efati Johanni Pauleti

assistant eique de securo conduclu provideant. (Riîo. H(J,

p. II, fol. 85 v°, c. 384 et 1028.)

<( Venerahilibiis fratrihux tirc/iiepiscopis, episcnpis

et dilectis filiis elec/is, abbaliùtés, priorihu.s, prepn-

si/is, decaiiis, archidiaconis, preceploribus domina

HospitaHs sancliJnhanuis Jrroso/intitani et ti/iis per-

sonis ecclesiasticis, religiosis et secu/aribiis, exonptis

et non cxemptis, nec non senescallis, vicariis, prepo-

sitis, ballivis, jiidicibus et aliis officialihus quorum-

cumque dominoriim temporalium per reç/ninn

Francie constitutis vel eorum loca tenentibusadquos

présentes littere pcrvenerint . Cum nos dilectum —
promptitudine commendare'. »

' Cf. Pour la date, voyez la lettre précédente.
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5:t4 Avignon, M mars 1318.

Eidem Johanni Pauleti ut omnia bona quœ magisler

Hugo Geraldi, olim opiscopus Caturcensis, in Catur-

censi, Lemovicensi, Petragoricensi diocesibus ac parti-

bus vicinis possidebat, et specialiter manerium de Bello-

loco juxta villam deXoalha, Peiragoricensisdiocesis, ad

manus suas redigat ea, prout melius viderit, vendat et

conquerentibus satisfaciat. (Fîeg. 67, cur. fol. IJ12 v°,

c. 38.)

" Dilec/o fUio Johanni Panicii, cirrico Mimaien-

i7.s- diocesis.Ex apostolicaservitutis— Dut. AvinioiR',

III kal. aprilis, anno secundo. »

535 Avignon, 30 mars 1318.

Johanni, duci Rritannia», et pluribus aliis ut pnrdiclo

Johanni Pauleti in negotiis sibi commissis auxilium

pr.Tstent. (Rec. 67, cur. fol. 313, c. 30.)

« Dilectis filiis nolnlibus viris Johanni, duci Bri-

tannie, ac vicecomiti Lemovicensi, nec non scnescallis,

vicariis, ba/livis, prrposilis, Jastifiariis ce/rri.sçac

of/lcialibus ac clominis lemporalibus abique jurisdic-

lionem lemporalem oblinentibiis. rcl loca eorimi

tenenlibns per Lemoricensem, Caiurcenscm, Tho/osa-

nam, Petrafforicensem et Pictavensem civitatex et

diocèses ac alias partes regni Francie constitutis^

ad f/iios iittere présentes pervenerint etc. Cum nos

diloctuni — Dat. ut supra. »

536 31 mars [1317-13181.

Philippo, régi Francise, de oblalione sua gratias agit

eumque de ipsius statu nonnuUisque aliis permagistrum

Radulphum de Perellis certiorem facit. (Reg. 109,

fol. 31, c. 126; — Reg. HO, p. i, fol. 88 v°, c. 316.)

« Carissimo in Christo filio Philippo, régi Fran-

cie et Navarre i/histri. Benigiio affectu tuas, fili

carissime, suscepimus litteras ex quarum tenore col-

legimus quantum te de scienda continentia status

nostri caritas reddit interna soUcitum, quantumque

circa nos cuncta succedere prospère diligis et quan-

tum cujusvis adversi vel sinistri contingeutiam detes-

taris ; et quideni, sicut habebat ipsarum séries litte-

rarum, diebus istis rumor quidam implacidus rcgium

pulsavit auditum super aliqnilms que persoiiam

nostram contingere videbantur, de quibus miraris

si veritate subsistant, quod ad te in auris audito régie

provisionis reniedium adhibere paratum, paterna certi-

lîcatio non processit. Saue, fili, de tam pia solicitudine,

de tante benivolentie puritate quas ad porsonam nos-

tram in Jiiis argumento laadalnli fîliali.s devotionis

ostendis, grates uberes tibi non indigne refferimus,

multipliciter exultantes in Domino qui talem et tan-

tum nobis filium tribuit in cnjus assistentia grande

robur potest assumere Romana mater Ecclesia et

adversus urgentium necessitatum articules de ipsius

protectione sperare, et quem Pétri successor et

Cliristi vicarius fateri potest singulariter sue fortitu-

dinis brachium, et in ingruentibus procellarum Ilucti-

bus que in luijus mundi pelago fréquenter occurrunt

precipuum defensorem. Ceterum, dilectissime iili, si

ea que apud te vana vox populi adscribere (?) nititur

non significavimus celsitudini régie, tua sublimitas non

miretur, ea namque contempnenda potius vidimus

quam scribenda que si, quod absit, aliquod nobis peri-

culum videremus ingerere, tibipre magnatibus ceteris

velut amanti sincerius curavissemus nuntiare indubie.

Et nichilominus per dilectum filium magistrum Radul-

phum de Perellis, clericum et secretarium tuuin nobis-

que devotum, aliqua inde poterunt clarius excellentie

tue referri. Statum itaque nostrum de quo certior

effici petiisti quantum ad exteriorem hominem siguifi-

camus tibi fore per Dei gratiam prosperum, sed homo

interior distrahitur curis innumeris et anxiis soliritu-

dinibus fatigatur. Dat. ii kal. aprilis'. »

' Cf. Philippe V se mit plusieurs fois à la disposition de

Jean XXII (Voyez n"' 172, 393, 478), mais la lettre que nous

publions ci-dessus ne renferme aucun indice qui permette

d'en préciser la date. Nous voyons seulement qu'elle est

antérieure à la disgrâce de Raoul de Pereaus, en Janvier 1319

( Voyez n° 72, note 1). On sait que ce personnage vint, à diverses

reprises, à Avignon (i6.), qu'il s'y trouva, au début de 1318,

avec Henri de Sully, et qu'il y resta quelques jours après le

départ de ce dernier, qui eut lieu le 21 mars (Voyez n''^ 330,

note 2; 823-52ri).

537 1 avril [13U

Henrico. domino Soliaci, ut quosdam pradatos et

nobiles quorum prœsentia ipse absque incommoditate
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carere non potest, a rege Franciae excusâtes haberi

faciat, si regalem curiam vocati non adeunt. (Reg. 109,

fol. 128 v°, c. 53o; — Reg. 110, p. i, fol. 12 v°, c. 36 ;
—

L. GuÉnARD, Doc. pont., I, p. 36, n''28.)

(i Dili'clo jilio iiohili vivo Hciirico, t/oiniiio So/iaci,

liuticulario Fraude. Cumprelati et— facturus nichilo-

minus in sufferentia poni ad beiieplacitum regiam

prestationem eornm ad que iidem prelati in novitate

sua celsiludini régie pro episcopatuuni suorum tempo-

ralitate tenentur. Illi autem quos excusari volumus

in hac parte sunt liii : videlicet venerahiles fratres

nostre G., Leniovicensis, G., Caiurcensis et Jacobus

Lodovensis episcopi, ac dilecti fllii mobiles viri Ber-

trandus de Cardallaco, Petrus Dueza, germanus, P. de

Via et Arualdus de Trianno, nepotes nostri, milites,

Deodatus, viceconies Calviniaci, Hugo de Castronovo,

Raterius de Castronovo et Hugo de Cardallaco de

Borengis. Dat. kalendis aprilis'. »

' Cf. Nous trouvons, dans un des registres du Trésor des

Chartes (Ahch. nat., JJ. 55, fol. 28, n" 60), la réponse du roi

de France, datée du 24 avril 13i8 n. s., par laquelle il excuse

personnellement chacun des personnages pour lesquels le

pape avait écrit. La lettre que nous publions est évidemment

de peu antérieure à cette date; d'ailleurs l'évèque de Lodève

qui s'y trouve mentionné, Jacques de Concos, ne fut nommé
que le 14 février 1.318 (J.-H. Aluanès, Gallia chiistiananovissima,

inst. col. o8, n° xlix eccl. Aquensis; — C. Euuel, Hierarchia

catholica, p. :)23).

538 1 avril ri:jl8i.

Fratres Peirum de Palude, Stcpbanum de Xeriaco et

Guillelmum Je Gandavo nuntios eligit eisque mandat

ut comiti et communitatibus Flandriœ litteras apostoli-

cas de cautela sul'licienti pacis cum Pliilippo, rege

Francise, firmandœ, intiment. (Reg. 110, p. i, fol. 18 v°,

c. 70.)

« iJilrctis fi/iis fratrihiis Petvo (h Palude, inacjh-

troin Tlieologiu, Predicatonon, Stephano deNeriaco,

et (iiiil/elmo de Gandavo, Minonmi fratrum ordi-

num, nuntirs nostiis. Cum sinuis, licet immeriti, ejus

qui via, veritasestet vita, sola sua dignatione vicarii,

nostruui esse débet circa processus presertim et actus

nostros interdiun in lucem veritatem adducere per

quam pellatur falsitas, varietas' lateat, cesset dup-

plicitas, mendax assertio delirescat. Sane dudum cer-

tis couventionibus habitis inter carissimum in Christo

filium nostrum Philippum, regem Francie et Navarre

illustrem, tune régna Francie et Navarre regentem,

ex parte una, et dilectum filium nobilemvirum Rober-

tum, comitem et communitates Flandrie ex altéra,

super quibusdam articulis pacis olim inter clare

meinorie Philippum, regem Francie, dicti régis genito-

rem,dum adhuc viveret, ac comitem et communitates

predictos inite, partes ipse pro couventionibus com-

plendis hujusmodi et inviolabiliter observandis, dare

ac prestare taies invicem securitatis litteras que debe-

rent sufficore promiserunt. Cumque postmodiun dicte

partes sujjor prestaudis et recipiendis securitatibus

ipsis concordare non possent, actum extitit coQcordi-

ter inter iijas quod infra certi tcuqHjris spatiuui

earum (pielibet procuratores suos et muilios ad nos-

tram presentiam mitteret, nostrum (pie super hoc debc-

rent securitates sufficere consilium audituros. Demum

vero procuratoribus partium earundem comparentil)Us

coram uobis, et super securitatem prediclarum pros-

tatione nequeuntibus altrinsecus concordare, ufis

varios cum eis tractatus assumpsimus ut eos ad con-

cordiam revocare possemus. Et cum nec sic ad conve-

nieudum super ipsis securitatibus induci yalerent, nos

volentes ad prebenJum nostrum iudc consilium absque

utriusque partis injuria et cujusvis illatione gravaminis

consulte procedere, fratrum nostrorum, notariorum

quoque et auditorum sacri palatii ac prelatorura et

aliarum notabilium iiersonarum qui tune erant in curia

consilium duxinuis requirendum, consuKaudo petentes,

al)illisque securitas in casu eisexposito de jure debe-

ret pro comité et communitatibus Flandrie sufficiens

re})utari; (jui, licet super hoc nobis de jure responde-

riut, et nichilominus suiuu dederint nobis inde a deli-

berato consilium, nos tamen super securitatibus ipsis

hinc inde prestandis rigori juris nolentes iuniti, sed

per equitatis viam providere potius securilati partimii

cupientes, dcliberatione super hoc cum fratribus nus-

tris omnibus et singulis apud Sedem apostolicam exis-

tentiims diligentius habita, et de consilio eorundem,

consiliiun dedimus quod utrique parti quantum ad

securitatem observationis conventionum predictarum

vidmuis debere sufficere- illudque nostris patentibus
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iitlrris eistlciii cdinili cl coniuiiilatibus exiiidc directis

fecimus inseri in oorum notitiani deducendum^. Ne

igitur lingue tertie vera supprimenti aiit falsa forsi-

tan immiscenti pateat aditus ad obumbrandum since-

rilatem ac veritatem ipsius nostri consOii, quin potius ut

consilium ipsuni et habitas circa illud sincère proces-

sus eisdem coniiti et conuinitatibus facie revelata

pandautur, vos e( vestrum quemlibet ydoneos ad id

luinistros eleginius, discretioni vestre per apostolica

scripta mandantes quod vos vel duo aut unus ex

vuliis. adipsoruni comitis et comnuuiitatum presentiam

]icrsonali(er accedentes, litteras nostras super ipsius

nostri consili impensione directas, pro parte nostra

indilate presentare curetis, alia circa id juxta datam

vobis a Deo prudentiam dicturi, facturi et promotiiri

que bouo pacis ad quod intondimus, videritis oportuna.

Volumus autem ut si qucmvis ex vobis, quod absit,

inqwdiri contingat quominus intendere valeat ad pre-

missa, ille possit personam aliani ejusdem ordinis

subrogare per omnia loco sui, super cujus subrogandi

snfficientia et ydoneitate subrogantis industriam fidu-

cialiter oneramus. Nos enim hanc subrogationem

faciendi vobis et vestrum cuilibet damus plenam

auctoritate presentium potestatem. Dat. kalendis apri-

lis4. ..

' Heg. : Vert<((s.' La correction estindiquée par l'expression

auiilogue qui se trouve dans la première phrase du n° o44.

- N<" 491, 492 (8 mars 1318).

3 N" 498, 499 (irf.)-

'' Cf. Celle lettre est postérieure au 8 mars 1318, comme
on le voit par les deux notes précédentes; elle est antérieure

au 1''' juillet de la même année, puisqu'à cette époque la

mission de Pierre de la Palu eu Flandre était terminée et

qu'il subit un interrogatoire à ce sujet (Voyez n" 706).

53» ri" avril 1318.

Roberto,comiti Flandriœ, ut pra'fatos nuntios bénigne

recipiat dictasque litteras super consilio pacis efl'ectui

mancipet. (Reg. 110, p. i, fol. 19, c. 71.)

« Dilecto /llio uobiH vira Bobcrfo, comitiFlandric.

Ne lingue tertie vera supprimenti aut falsa forsitan

immiscenti pateat aditus ad obumbrandum sincerita-

teni ' et veritatem nostri consilii, ([uod super pres-

Jean XXII. —T. I.

taudis et recipicndis securitatilms pro observatione

conventionum duduni inter carissimum in Christo

fîliimi nostrum Philippum, regem Francie et Navarre

illustrem, tune régna Francie et Navarre regentem,

ex parte una, et te ac comunitates Flandrie ex

altéra, super quibusdam pacis articulis initaruin,

diebus pi'oximis dedimus, quin potius ut ipsum consi-

lium et habitus circa illud sincère processus tibi facie

revelata pandautur, ecce dilectos filios fratres Petrum

de Palude, magistrum in theologia, Predicatorum, Ste-

phanum de Neriaco ac Guillelmum de Gandavo, Mino-

rum fratrum ordinum, nuntios nostros, et eorum

quemlibet ydoneos ad id ministros elegimus, per alias

nostras certi tenoris litteras- mandantes eisdem ut

ipsi aut duo vel unus ex eis seu subrogandi vel subro-

gandus ab eis vel eorum altero, si eos vel quemvis

eorum contingeret forsitan circa id impediri, ad tuam

presentiam personaliter accedentes, litteras nostras

ipsum nostrum consilium seriosius continentes tibique

proinde directas, pro parte nostra tibi indilate pré-

sentent, alia circa hoc, juxta datam sibi a Domino pru-

dentiam dicturi, facturi et promoturi que bono pacis,

ad quod intendimus, viderint oportuna. Quocirca

nobilitatem tuam roganius et hortamur attente, per

apostolica nichilominus tibi scripta mandantes, ac

patris more, sano suadentes tibi consilio, quatinus

prefatos nuntios nostros et eorum quemlibet aut

subrogandos seu subrogandum ab eis vel eorum

altero, pro nostra et apostolice Sedis reverentia

bénigne recipere, nostraque salubria monita tibi

exponenda per illos efficaciter exaudire procures, sic

te in hiis prompte, sic laudabiliter habiturus quod dé

tue ad nos et apostolicam Sedem devotionis prompti-

tudine liqueat, teque ad ea que pacis sunt animum

inclinantem inconsulta, quod absit, electio in serani

fortasse penitentiam non inducat. Dat. ut supra^. »

' Reg. dnccritatis.

2 N" 538.

3 Id.

540 ri»'- avril 1318.

Scabinis, consiliariis et communitati villa' de Gandavo

de eodem. (Reg. 110, p. i, fol. 19, c. 72.)

30
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(( Dilectis filiis scabinis, consi/iariis ac comuni-

tati ville de Gandavo. Ne lingue tertie — incon-

sulta etc. 1 »

" Cf. n" S39.

541 II" avril 1318.

In e. m. burgemagistris, scabinis et consiliariis ac

communitaii villœ Brugensis. (Rec. 110, p. i, fol. 19,

p. c. 72.)

542 U'^' avril 1318.

In e. m. advocatis. scabinis, consiliariis ac communi-

taii villœ Yprensis. (Rec. 110, p. i, loi. 19 v°, p. c. 72.)

543 11"' avril 13I.S.

In e. m. scabinis nobilibus l't comnuinilali villa' de

Franco de Brugis. (Reg. 110, p. i, fol. 19 v", p. c. 72.)

544 1«'' avril [13181.

Nuntiis apostolicis sub forma ampliori, ut eosdom

comilem et commnnitates ad dictum pacis consilium

amplectandum inducant. (Reg. 109, fol. 131 v°, c. 543;

— Reg. 110, p. I, fol. 19 v°, c. 73; — C. Echel, BuUa-

rium Franeiscaniivi, t. V, p. 149, n" 319, non publié.)

« Dilectis fi/iis fratribus Petro dr Pa/iide, mar/is-

tro in theologia, Predicatormn, Slephuno de Neria-

co et Guillelmo de Gandavo, Minorum fmtnim ordi-

niiin, tiuntiis nostris. lUius qui via veritas est et vita

vices, licet inmcriti, gerentes in terris, processuuni

presertim nostrorum et actuum veritatem interdum

in lucem pandere ducimur, ut per patefactionem illius

pellatur falsitas, varietas lateat, cesset duplicitas,

mendax assertio delirescat. Sane dudum etc. ut in

prima superioi-i ' usque ibi facie revelata pandantur,

ut etiani quam expediens, quam salubre sibi censea-

tur et utile ipsum nostrum acceptare consilium, quod

utique more pii patris fîliorum comoda prose(iuentis et

evitantis incomoda, pro securitatis csluU) suffragio dcdi-

mus nostro eis ministerio patefiat nostraque circa id

sibi flnalis intentio explicetur, vos et vestrum quemli-

bet etc. usijiie accedentes, litteras nostras tam eas

videlicet que super ipsius datione consilii, quam eas

que super premissorum omnium patefactione seu expli-

catione predictis connti et comunitatibus diriguntur,

pro parte nostra indilate presentetis eisdem, et exposita

eis prefati veritate consilii, juxla datam vobis a Deo

prudentiam efticaciter studeatis sibi suggerero ut

ponere velint in recta statera animarum pcricula,

corporum cèdes, expensarum voragines, danipna

rerum que nedum eis set quasi toti mundo misera-

biliter intulit Flandrensis guerre conmiotio, et insu-

per impedimenta non levia que piis Dei negotiis et

specialiter ultramarino passagio patenter ingessit, et

que graviora inferre ac ingerere illius continuatio, si,

quod absit, forte procederet, foi'midatur. Ex adverso

considerantcr advertaut quot ot quanta bona univer-

saliter provenire sperantur ex pace, quorum equidem

lionorum sicut poterunt predictum acceptando consi-

lium iDarticipes effici ; et si, (juod non crcdimus nec

vellenius, consilium ipsum abiciaiit, delielnmt omnium

dispendiorum pariter et malorum que sequenlur ex

guerre processu actores merito reputari. Considèrent

ctiam quod cum conventiones pro quarum observa-

tione securitas petitur et super cujus securitatis pres-

tatione nostrum proces.sit consilium, ut prefertui', sint

simplicitor bine inde jurate servari, eis derogare non

possint, quin et religionem jurisjurandi in eorum ani-

mas prestiti non absque gravi nota pretereant et

proinde divinam magestatem offendant. Attendant

quoque (piod ex conventionibus ipsis longe melior

quam de pace prima est eorum facta conditio, propter

quod ad invit)labilem ol)servationem illarum et ad

acceptationem dati per nos super securitate circa illas

prestanda consilii debout facilius et promptius incli-

nari, presertim cum per consilium ipsum, cui multa

pro eorum securitate ultra quam fratres nostri et alie

predicte persone i)er nos, ut premittitur, consultati

suaserint, ex nobis ailjecimus, sibi provisum esse sufti-

cienter et caute credamus. Si liée et alla per vos vel

vestrum alterum eis super biis salubriter suadcnda

dicti comes et comunitates atlenderint, si ea discus-

serint recto ac tranquille judicio, profecto nisi se

prorsus exhibeant rationis expertes, animes sues ad

pacem habilitare curabunt, ipsum nostrum libenter

acceptaturi consilium per quod indubitanter inveiiient
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quoail convciitioiios predictas habiindantissiiue fore

sue securitati diligentia patcrna provisiim. Alioquin si,

quod Deus avertal, eis iu pertiuacia persistentibus

coiisiieta, ex eoniiii culpa recidivuni guerre proces-

serit, illis apertius explicare poteritis quod nos et

Komàna mater Ecclesia, qui ad reducendum comitem

et comunitates predictos a dissidiorum invio ad viam

Iranquillitatis et pacis quicquid potuimus et debuiuius

fecimus hactenus, nunc spéciales nuntios, nuuc litteras

deslinando, et démuni per nos ipsos apud procura-

tores eorum super lioc int^istendo solicite sine inter-

missione laborum, ulterius continere nequibimus quin

tdtiens nostris frustrati laboribus tanique contempti-

biliter obauditi, cause Christi, quam idem rex suique

proceres et magnâtes, distrahendi circa guerre hujus-

inodi strepilum, impedientur in Terre Sancte subsidium

prosequi. in auxilium effîcax exurgamus, astituri régi

predicto cujus procuratores tanquam obedientie tilii

dictum nostruni consilium pro Ijono pacis, licet multa

gravia et regibus Francie prorsus insolita contine-

rentur in illo, acceptarant nomine regio reverenter,

per omnes vias et modes quos ad obtinendum prospe-

rum exitum cause Dei spiritualiter et temporaliter

videriraus expedire ; et speramus in eo cujus in hac

jiarle causam nos promovere censebimus quod inobe-

dicntibus tam gravis efficietur nostrorum adjutorii et

assistentie sarcina, quod ad ejus pondus effîcientur

ipsorum inobedientium humeri penitus inpotentes.

Dat. kalendis aprilis. »

' Pom- les passages supprimés et la date, voyez n" 538;

et au sujet de la forme de cette lettre, n" 550.

545 ri" avril 1318.

Eumdem Robertum, comitem Flandrite, ad dictam

pacem sub ampliori forma et cumclausulacomminatoria

boi-tatur. (Reg. 109, fol. 13:2, c. 344; — Reg. 110. p. i,

fol. 20, c. 74.)

« Di/eclo filio nobili viro Rober/o, comiti F/uii-

drie. Ne lingue tertie etc '
. usque pandantur, ut

etiam quam expediens, quam salubre tibi censeatur et

utile ipsum nostrum acceptare consilium, quod utique,

more pii patris filiorum comoda prosequentis et e-\-i-

tantis incomoda, pro securitatis cauto suffragio dedi-

mus tuis sensibus patefiat nostraque circa id tibi fina-

lis intentio cjxplicetur, ecce dilectos filios etc. ut

supra- usque accedentos, litteras nostras tam eas

videlicot quas super ipsius datione consilii, quam pré-

sentes quas super premissorum omnium patefactioue

seu explicatione tibi dirigimus, pro parte nostra indi-

late tilù presentare procurent, exposituri prefati veri-

tatem consilii, et juxta datam sibi a Dec prudeutiam

te ad acceptationem illius persuasionibus inducturi

salubribus, et demum nostre intentionis summam tibi

circa id explicite detecturi. Quocirca etc^. usque

reverentia bénigne recipiens eorumque saluliria mo-

nita reverenter admittens, ponere velis in recta sta-

tera etc. ut in illa que incipit : Illius^, usque formi-

datur. Ex adverso consideranter advertas quot et

quanta bona universaliter provenire sperantur ex

pace, quorum equidem bonorum sicut poteris etc. ut

supra in eadem, mutatis mutandis, usque credamus. Si

liée, fili, et alia per ipsos nuntios nostros vel eorum

alterurn aut subrogandos vel subrogandum ab eis vel

eorum altero, tibi super hiis verbo plenius explicanda

débita meditatione pensaveris, si ea discusseris recto

ac tranquille judicio, profecto nisi te prorsus exliibeas

rationis expertem, animum tuum ad pacem habilitare

curabis, ipsum nostrum etc. ut in eadem, mutatis mutan-

dis, usque avortât, te persistente in pertinacia solita,

ex culpa tua recidivum guerre processerit, scire te

volumus et pro certo tenere quod nos et Romana

mater Ecclesia, qui ad reducendum te tuosque Flan-

drenses a dissidiorum invio etc. usque apud procu-

ratores tuos et Flandrensium eorumdem super hoc

insistendo solicite etc. ut in eadem usque impotentes.

Dat. ut supra"'. »

t N'" 539.

2 16.

3 16.

•> N°544; de même pour les autres passages supprimés jus-

qu'à la fm de la lettre,

s N" 544; au sujet de ces lettres, voyez n" 550.

54H ri" avril 1318.1

Scabinis, consiliariis ac communitati vilbv de Gan-

davo de eodem. (Reg. 109, fol. 132 v°, c. 54o; —
Reg. 110, p. i, foL 20, c. 75.)
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« Dilectis /i/iis scabinis, consiliariis ac communi-

tati ville de Gaiidavo. Ne lingue tertie. — Dat. ut

supra'. »

< N''544.

547 [l"avril 1318.]

In e. m. burgemagistris, scabinis et consiliariis ac

communitati villœ Brugensis. (Reg. 109, fol. 133, c. 346;

— Reg. 110, p. I, fol. 20 v°, p. c. 73.)

548 [1" avril 1318.]

In e. m. advocatis, scabinis, consiliariis et communitati

villœ Yprensis. (Reg. 109, fol. 133, c. 347; — Reg. 110,

p. I, fol. 20, v°, p. c. 73.)

549 [l'^^'- avril 1318.]

In e. m. scabinis, nobilibus et communitati villaî de

Franco de Brugis (Reg. 109, fol. 133, c. 348; —
Reg. 110, p. I, fol. 20 v°, p. c. 73.)

550 [1" avril 1318.J

Pliilippo, régi Franciae, ut videat qua ex commissio-

uibus ratione securitatum pacis FlandriiB nuntiis apos-

tolicis destinatis, utendum sit. (Reg. 109, fol. 133,

C.349;— Reg. HO, p. i, fol. 20 v°, c. 76.)

(I Carissimo in Christo filio Philippo, régi Francic

et Navarre ilhistri. Ecce, fili carissime, ne sinceritatem

et veritatem nostri consilii quod super prestandis et

roripiendis sccuritatibus pro oliservatione conventio-

niim inter te ' , tune régna Francie et Navarre regenteni

,

ex parte una, et dilectum filium nobileni virum Rober-

lum, coniitem et comunitates Flandrie ex altéra,

super quibusdani pacis capitulis initarum, diebus

j)roxiiiiis dedimus-, obumbrare possit lingue mali-

gnantis astutia, dilectos filios fratres Petrum de

Palude, magistrum in theologia, Predicatorum, Ste-

phanum de Neriaco ac Guillelmum de Guandavo,

Minorum fratruni ordinuni, ad ipsorum comitis et

coniunitatum presentiam providimus destinandos, ad

presentandum videlicet comiti et comunitatibus ante-

dictis litteras nostras ipsum nostrum consilium conti-

nentes sibique proiude directas, et ad dicendum,

faciendum et promovendum alia que pro bono pacis

ad quod intendinius viderint oportuna, facta super

hiis soluni commissione nuda et simplici fratribus

antedictis, ac apostolicis litteris ad comitem et comu-

nitates easdeni proinde respective directis^. Verum

ex affectu quem ad guerre vitationem et pacis pro-

pagationem habemus, comiti et communitatibus pre-

dictis et per alias litteras * explicavimus sufficientiam

dicti nostri consilii, pericula et dispendia grandia que

intulit Flandrensis guerre commotioet que, si procédât

ulterius, inferre graviora timetur ; Ijona etiani ([ue

universaliter provenire sperantur ex pace ad nieuio-

riam eoruni adducimus, et alia insuper suademus

eisdem per que facilius inducantur ipsum nostrum

consilium acceptare. Alioquin comminamus eisdem

quod cause Dei quani tu, distractus ad guerram, pro-

sequi in Terre Sancte subsidium irapediris, adesse

proponimus, tibi tam spiritualiter quam temporaliter

efflcaciter astituri, et ut predicti nuntii nostri liée

omnia eis verbotenus ad plénum exponant, ea in alia

commissione pleniori sibi facta seriosius duximus

exprimendo, prout de hiis omnibus informari poterit

regia celsitudo per apostolicas litteras ad nuntios

antedictos proinde confectas, quas excellentie tue una

cum clausarum transcripto comiti et comunitatil)Us

directarum per latorem presentium providimus niit-

tere. Et si earum perlecto tenore expediens tibi

videbitur eas mittere dictis nuntiis, eas assignari

mandes et facias, alioquin eas possis, si malueris,